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OTWARCI NA PRZYSZŁOŚĆ – 
NASTAWIENI NA WROCŁAW

Po co jest Strategia „Wrocław 2050”?
Strategia „Wrocław 2050” pokazuje, dokąd chcemy zmierzać jako miasto 
do 2050 roku i co uznajemy za najważniejsze w obliczu przyszłych wyzwań. 
To wspólny kierunek rozwoju dla miasta, jego mieszkanek i mieszkańców, 
instytucji oraz partnerów społecznych i gospodarczych – dla wszystkich, 
którzy współtworzą Wrocław.

Jak powstała Strategia?
Strategia „Wrocław 2050” jest efektem wspólnej pracy mieszkanek 
i mieszkańców, organizacji pozarządowych, środowisk naukowych, 
przedsiębiorców, Radnych Rady Miejskiej Wrocławia oraz przedstawicieli 
gmin Wrocławskiego Obszaru Metropolitalnego. 

Jakie znaczenie ma Strategia? 
Każda gmina ma obowiązek opracować własną strategię rozwoju. 
Strategię „Wrocław 2050” Rada Miejska Wrocławia przyjęła uchwałą 
20 października 2025 roku – i od tego momentu jest ona punktem 
odniesienia dla miejskich polityk, planów i programów.

Strategia „Wrocław 2050” uwzględnia dzisiejsze oraz przyszłe potrzeby 
mieszkanek i mieszkańców. Łączy dwa podejścia:

	 otwartość na przyszłość – szukamy odważnych i rozsądnych rozwiązań 
w świecie zmian, ryzyk i nowych szans;

	 nastawienie na Wrocław – w centrum stawiamy ludzi i codzienne życie 
w mieście: relacje międzyludzkie, przyrodę, klimat oraz infrastrukturę, 
z której korzystamy na co dzień.
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WARTOŚCI TO NASZ DROGOWSKAZ

W świecie zmian potrzebujemy drogowskazu
Przyszłości nie da się przewidzieć. Możemy jednak przygotować się na 
różne scenariusze i mądrze się odnajdywać w zmieniającym się świecie. 
Pomagają w tym wartości – wspólny drogowskaz zarówno na czasy 
stabilne, jak i trudne: piękno, mądrość i bezpieczeństwo.  
Dwie pierwsze wartości wyraźnie wybrzmiały już w Strategii „Wrocław 
2030”. Trzecia wynika z naszych współczesnych doświadczeń: kryzysów, 
wojen i zmian klimatu.

Piękno. Mądrość. Bezpieczeństwo
Piękno 
To piękny sposób życia w mieście – codzienny dobrostan, harmonia 
i estetyka otoczenia. Piękno rozumiemy szeroko: jako jakość przestrzeni, 
architekturę i zieleń, ale też kulturę, relacje międzyludzkie oraz sposób, 
w jaki ze sobą rozmawiamy i współpracujemy.

Mądrość 
To połączenie wiedzy, wyobraźni i doświadczenia oraz uczenie się od 
siebie nawzajem, również w relacjach międzypokoleniowych. 
Oznacza podejmowanie decyzji na podstawie obiektywnych danych, 
dialog i odpowiedzialność za skutki.

Bezpieczeństwo 
To budowanie odporności miasta i mieszkańców na kryzysy – klimatyczne, 
gospodarcze, społeczne i technologiczne. Oznacza przygotowanie się  
na trudniejsze sytuacje oraz zapewnianie ciągłości podstawowych usług 
i zasobów.

Jak wzmacniamy odporność miasta?
Strategia „Wrocław 2050” powstała ze świadomością dynamicznych 
zmian współczesnego świata oraz globalnych wyzwań. Uwzględnia różne 
scenariusze rozwoju – w tym przygotowanie się na ekstremalne zjawiska 
pogodowe i ich skutki, rozwój nowych technologii w zarządzaniu miastem 
oraz dostosowanie infrastruktury do rosnącej liczby mieszkańców.

BEZPIECZEŃSTWO
PIĘKNO

BEZPIECZEŃSTWO

PIĘKNO
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Wrocław stawia m.in. na wzmacnianie ochrony przeciwpowodziowej, 
rozwój odnawialnych źródeł energii oraz zapewnienie niezawodnego 
dostępu do energii, wody i żywności. Bezpieczeństwo jest jednym 
z kluczowych wątków we wszystkich politykach miejskich.

Piękno, mądrość i bezpieczeństwo są fundamentami Strategii. Pokazują, 
czym chcemy się kierować w drodze ku przyszłości. Pomagają też jasno 
powiedzieć, jakiego Wrocławia pragniemy i o jaki Wrocław chcemy 
wspólnie dbać.
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DZIŚ JEST NAJLEPSZY MOMENT,  
BY MYŚLEĆ O JUTRZE

Cztery perspektywy, które łączą działania miasta
W Strategii „Wrocław 2050” patrzymy na rozwój miasta przez cztery 
przekrojowe perspektywy, które są obecne w każdym celu i działaniu. 
Pomagają one łączyć decyzje i projekty w całość – dzięki temu dbamy 
o spójność działań i zrównoważony rozwój Wrocławia.

1. 	 Neutralny klimatycznie, błękitno-zielony Wrocław

	 W każdej dziedzinie stawiamy na rozwiązania, które ograniczają 
emisję wszelkiego rodzaju zanieczyszczeń i chronią zasoby przyrody. 
To m.in. czysta energia, budynki oszczędne w eksploatacji i przyjazne 
środowisku, zielony transport oraz rzeki i zieleń – tworzące bezpieczną, 
zdrowszą przestrzeń do życia i odpoczynku, bardziej przyjazną 
i odporną na skutki zmian klimatu.

2. 	Inteligentne technologie dla Wrocławianek i Wrocławian

	 W centrum jest człowiek – technologie mają wspierać mieszkańców 
i usprawniać miasto, a nie być celem samym w sobie. To m.in. 
lepsze usługi miejskie, wygodny dostęp do e-usług oraz bezpieczne 
rozwiązania cyfrowe poprawiające jakość życia.

3. 	Wysoka kultura współpracy

	 Rozwój miasta opiera się na dialogu i partnerstwie – współpracy władz 
miasta, mieszkanek i mieszkańców, uczelni i środowisk naukowych, 
instytucji publicznych oraz organizacji społecznych i gospodarczych. 
Chodzi o traktowanie się z szacunkiem, o zaufanie i solidarność, które 
pomagają w podejmowaniu lepszych decyzji i w skuteczniejszej 
realizacji wspólnych celów.

4. 	Metropolitalna pozycja Wrocławia

	 Wrocław zyskuje coraz większe znaczenie w Polsce i Europie,  
co przekłada się na wiedzę, nowe partnerstwa i projekty, które 
wzmacniają miasto. Silna marka i współpraca międzynarodowa mają 
owocować konkretnymi lokalnymi korzyściami – w sektorze usług, 
inwestycjach, kulturze i jakości życia.
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POZNAJ CELE STRATEGII  
„WROCŁAW 2050” I KIERUNKI DZIAŁAŃ

Sześć celów na drodze do Wrocławia 2050
Aby zrealizować ambitną wizję Wrocławia 2050, wyznaczyliśmy 
konkretne cele. Pokazują one, co jest dla nas najważniejsze i w jakim 
kierunku chcemy rozwijać miasto. Przy każdym celu wskazujemy,  
jakie działania będą do niego wiodły.
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1. Chcemy wysokiej jakości życia w dobrej 
przestrzeni. 

Osiągniemy to:
	 kształtując osiedla zgodnie ze stylami zamieszkiwania – tak,  

by można było swobodnie korzystać z usług, wspólnych przestrzeni, 
zieleni, infrastruktury i transportu zbiorowego;

	 odnawiając i mądrze wykorzystując to, co już mamy – rewitalizując 
istniejące budynki i przestrzenie miejskie oraz projektując nowe tak, 
by dało się je dostosowywać do przyszłych potrzeb;

	 tworząc przestrzenie sprzyjające integracji, aktywności 
i wypoczynkowi, z troską o dobrostan psychiczny i fizyczny;

	 wzmacniając błękitno-zieloną infrastrukturę – rzeki, zieleń i wodę 
traktując jako część codziennego życia oraz zasób wymagający 
ochrony i pielęgnowania;

	 dostosowując miasto do zmian klimatu – m.in. ograniczając efekt 
miejskiej wyspy ciepła.
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2. Chcemy mocnej krajowej 
i międzynarodowej pozycji Wrocławia. 

Osiągniemy to:
	 wspierając gospodarkę miasta poprzez inwestycje, partnerstwa 

oraz promocję wrocławskich usług i produktów;

	 wzmacniając rynek pracy i rozwój kompetencji mieszkańców – 
m.in. przez rozwój, promocję i wsparcie wrocławskich start-upów 
oraz organizacji działających na rzecz doskonalenia umiejętności;

	 zapraszając start-upy i biznesy kreatywne do współpracy 
z miastem, by wspólnie rozwiązywać konkretne problemy Wrocławia;

	 wzmacniając rolę Wrocławia jako ośrodka badań i rozwoju – w tym 
pozycję wrocławskich szkół i uczelni w Polsce i Europie;

	 podnosząc atrakcyjność turystyczną miasta – na bazie jego 
kultury, dziedzictwa historycznego i bogatej oferty spędzania czasu.
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3. Chcemy bezpieczeństwa, odporności  
na kryzysy i neutralności klimatycznej. 

Osiągniemy to:
	 przyspieszając transformację energetyczną – zmniejszając 

zużycie energii, rozwijając jej nowe źródła i technologie wytwarzania, 
przesyłu i magazynowania oraz lepiej nią zarządzając;

	 wdrażając technologie przyjazne klimatowi, które ograniczają 
emisje i wspierają oszczędne gospodarowanie zasobami;

	 poprawiając bezpieczeństwo mieszkańców, wzmacniając porządek 
publiczny i ochronę w przestrzeniach publicznych;

	 wzmacniając bezpieczeństwo ekologiczne, ograniczając ilość 
odpadów, przeciwdziałając nielegalnemu składowaniu i rozwijając 
gospodarkę obiegu zamkniętego;

	 rozwijając ochronę przeciwpowodziową i przygotowując miasto  
na ekstremalne zjawiska pogodowe;

	 zwiększając niezależność w dostępie do żywności – m.in. przez 
wspieranie lokalnej produkcji, skracanie łańcuchów dostaw, 
rolnictwo miejskie i ogrody działkowe;

	 wzmacniając odporność społeczną na kryzysy – m.in. przez 
rozwój mieszkalnictwa czynszowego (społecznego i komunalnego), 
sieci pomocy sąsiedzkiej oraz postaw solidarności 
i współodpowiedzialności.
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4. Chcemy życia w zdrowiu, w warunkach 
wzajemnej pomocy i zaufania. 

Osiągniemy to:
	 wspierając zdrowie fizyczne i psychiczne, ułatwiając dostęp 

do rehabilitacji i konsultacji medycznych, promując profilaktykę, 
aktywność fizyczną oraz rozwijając politykę senioralną;

	 dbając o jakość życia osób w różnych sytuacjach, w tym osób 
ze szczególnymi potrzebami – przez rozwój usług i wsparcia 
w społeczności lokalnej;

	 wspierając rodzicielstwo, w tym rodzicielstwo zastępcze, a także 
działania na rzecz zdrowia prokreacyjnego;

	 wzmacniając różnorodność i międzykulturowość oraz 
przeciwdziałając wykluczeniom;

	 budując wspólnotowość w osiedlach, m.in. poprzez centra lokalne 
jako miejsca aktywności i wsparcia – w czasie stabilnym i w kryzysie;

	 poprawiając komunikację miasta z mieszkańcami, rozwijając różne 
kanały kontaktu, prosty język i współpracę z lokalnymi partnerami 
(w tym radami osiedli).
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5. Chcemy wysokiej jakości edukacji i nauki. 

Osiągniemy to:
	 zapewniając szeroką ofertę edukacyjną – w tym rozwijając 

szkolnictwo techniczne i zawodowe we współpracy z pracodawcami;

	 promując uczenie się przez całe życie, poszerzając ofertę dla 
dorosłych i lepiej dopasowując programy kształcenia  
do zmieniających się potrzeb rynku pracy;

	 wspierając osoby wymagające edukacji specjalnej – tak, by miały 
realne szanse rozwoju;

	 wzmacniając naukę i szkolnictwo wyższe – wspierając integrację 
wrocławskich uczelni, rozwój infrastruktury badawczej oraz 
umiędzynarodowienie badań i kształcenia tak, by rosła pozycja 
Wrocławia jako ośrodka akademickiego w Polsce i Europie;

	 budując partnerstwo nauki i biznesu oraz stwarzając warunki 
do rozwoju badań i innowacji, także w wymiarze międzynarodowym.
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6. Chcemy miasta promieniującego kulturą. 

Osiągniemy to:
	 wzmacniając instytucje kultury o ugruntowanej pozycji oraz 

budując rozpoznawalność wydarzeń i inicjatyw kulturalnych;

	 kształtując od najmłodszych lat nawyk uczestnictwa w kulturze – 
jako naturalną część życia w mieście;

	 wspierając talenty w kulturze i sztuce;

	 chroniąc dziedzictwo kulturowe – w tym prowadząc renowacje 
zabytków oraz dbając o miejsca cenne historycznie;

	 promując walory kulturalne i turystyczne Wrocławia i okolic, 
tworząc warunki do rozwoju turystyki kulturowej i wydarzeń.
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JAK BĘDZIE WYGLĄDAŁ WROCŁAW?

Kierunki polityki przestrzennej
Strategia „Wrocław 2050” zawiera nowy element: kierunki polityki 
przestrzennej. Pokazują one, jak chcemy kształtować miasto 
w przestrzeni: gdzie i jak rozwijają się osiedla i usługi, jak chronimy zieleń 
i wodę, jak planujemy transport i bezpieczeństwo infrastruktury, mając 
na uwadze wygodę i zdrowie mieszkańców oraz odporność miasta 
na kryzysy. Te kierunki są następnie uwzględniane w dokumentach 
planistycznych miasta – zarówno w planie ogólnym, jak i w planach 
miejscowych. 

W polityce przestrzennej stawiamy na:

	 miasto kompaktowe i osiedla kompletne – z dostępem do usług, 
wspólnych przestrzeni, zieleni oraz dobrego transportu zbiorowego;

	 wielofunkcyjność i elastyczność w planowaniu – tak, by łatwo 
dostosowywać przestrzeń do zmian społecznych i gospodarczych;

	 inkluzywność i dostępność – uwzględnianie potrzeb różnych grup 
i projektowanie przestrzeni tak, by była przyjazna dla wszystkich;

	 wysoką jakość życia – funkcjonalne przestrzenie publiczne, zieleń, 
mieszkania, transport i usługi sprzyjające dobrostanowi mieszkanek 
i mieszkańców;

	 błękitno-zielony charakter miasta – zieleń i woda jako spójny system 
przygotowany na skutki zmian klimatu;

	 zrównoważoną mobilność – rozwój kolei, tramwajów, autobusów oraz 
ruchu pieszego i rowerowego tak, by większość podróży odbywała się 
inaczej niż samochodem;

	 ochronę dziedzictwa krajobrazu kulturowego – dbałość o tożsamość 
miejsc i obszary cenne historycznie;

	 bezpieczeństwo i odporność – ochrona przeciwpowodziowa, 
bezpieczeństwo energetyczne i sanitarne oraz zapewnienie dostępu 
do wody pitnej i żywności, zabezpieczenie infrastruktury krytycznej 
i przygotowanie przestrzeni na sytuacje kryzysowe (w tym rozwój 
obiektów zbiorowej ochrony);



28

	 rozwój gospodarczy i przedsiębiorczość – tworzenie warunków 
sprzyjających rozwojowi firm, innowacjom oraz zwiększeniu liczby 
miejsc pracy;

	 solidarność i zaangażowanie społeczne – włączanie mieszkańców  
we współtworzenie miasta, wspieranie różnorodności i działań przeciw 
wykluczeniu oraz wzmacnianie współpracy międzypokoleniowej.

Kierunki polityki przestrzennej zostały zdefiniowane przez siedem 
obszarów tematycznych: strefę funkcji dominujących, wysokość 
zabudowy, zamieszkiwanie, mobilność i transport, system błękitno- 
-zielonej infrastruktury, bezpieczeństwo i infrastrukturę techniczną 
oraz Wrocławski Obszar Metropolitalny. Każdy z nich określony został 
w modelu struktury funkcjonalno-przestrzennej za pomocą mapy 
(jedna z map poniżej) oraz ustaleń i rekomendacji.
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Wizja Wrocławia 2050
BŁĘKITNO-ZIELONA I SOLIDARNA METROPOLIA ROZWOJU 
KOMPETENCJI PRZYSZŁOŚCI

Wrocław 2050 to miasto nowoczesne, przyjazne i zrównoważone, które 
odpowiedzialnie przygotowuje się na przyszłe zmiany. Opierając się 
na wartościach piękna, mądrości i bezpieczeństwa, Wrocław chce 
podnosić jakość życia, zwiększać odporność na kryzysy i zmiany klimatu 
oraz umocnić swoją metropolitalną rolę w Polsce i Europie.

Co dalej?
Ta wizja nie zrealizuje się sama. Strategia wyznacza kierunek,  
ale jej wdrażanie wymaga współpracy – władz miasta, mieszkanek 
i mieszkańców, uczelni i środowisk naukowych, instytucji publicznych  
oraz organizacji społecznych i gospodarczych. Tylko działając razem, 
możemy konsekwentnie dbać o spójny rozwój Wrocławia: o zieleń i wodę, 
dobre miejsca do życia, relacje oparte na zaufaniu oraz kompetencje 
potrzebne w świecie jutra.

Przyszłość zaczyna się dziś
Wrocław 2050 zaczyna się dziś. To, jak miasto będzie wyglądać  
za 25 lat, zależy od decyzji podejmowanych już teraz – od inwestycji 
i planowania przestrzeni oraz od tego, jak współpracujemy i jak dbamy 
o wspólne sprawy. 

Wspólnie budujmy nasze miasto.
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Wrocław 2050 
zaczyna się dziś

Najważniejsze wątki 
Strategii „Wrocław 2050”


